dictos Patres non habuisse sermonem de hoc adorationis modo, neque illum aperte exclusisse, tamen, cum semper meminerint unius adorationis perfectissimæ et excellentissimæ latræ Verbi incarnati et humanitatis ejus, hoc ipso videntur omnem aliam excludere; non est ergo sine auctoritate Patrum introducenda. Respondet, imprimis falsum esse eos virtute vel implicite negasse hunc modum adorationis, quia expressam mentionem illius non fecerunt, cum in hoc modo nihil contineatur contrarium doctrinæ ipsorum, sed potius ex ea colligi possit, cum doceant naturas ipsas, sicut manserunt distinctæ, ita etiam esse diversæ dignitatis et excellentiæ. Additique aperte Damascenus cogitatione secerni posse. Deinde, quod Patres non fecerint expressam mentionem hujus adorationis, occasio fuit quia cum hæreticis disputabant, contra quos nihil deserviebat hic adorationis modus, vel etiam quia loquebantur de adoratione, quæ regulariter ac publice est in usu Ecclesiæ. Satis ergo est quod D. Thomas et Scholastici omnes hos modos adorationis distinxerint et declaraverint. Et ex dicendis inferius de adoratione imaginum constabit magis hic adorationis modus.

45. *Christi humanitas, ab ipso in re sejuncta, quo cultu venerabilis existet.* — *Instantiæ fit satis.* — Ultimo definitur facile ex dictis quid dicendum esset de humanitate Christi, si re ipsa separaretur a Verbo. Refert enim Waldensis, l. 1 Doctr. fid. antiqu., art. 3, c. 44, Wicleffum dixisse, humanitatem in eo easu esse adorandam latræ; intelligebat autem de latræ suprema et absoluta, ut patet ex illis verbis Waldensis: *Adoratione illa quæ Scriptura dicit: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Quo sensu est plane falsa et erronea sententia. Et in sensu contrario dixerunt Aug., serm. 59 de Ver. Dom., et Epiphan., in Ancor., humanitatem, si esset separata, non fore adorandam, suprema, scilicet, et absoluta adoratione. Nilominus aliqua inferiori adoratione colli posset talis humanitas; nam, si retineret eadem dona creata gratiæ, proprie et absolute adoraretur hyperdulia, ut per se clarum est; eum vero jam non esset unita, non posset ratione unionis actualis adorari. An vero propter unionem præcedentem esset aliquo modo adorabilis, dicemus commodius infra, de adoratione reliquarum disputando. Sed objici potest, nam licet humanitas separaretur a Verbo, maneret in illa dignitas redemptoris,

ratione ejus mereretur adorationem latræ. Respondet, esse redemptorem, proprie convenire personæ, non naturæ; persona autem, quæ tunc in illa humanitate subsisteret, non esset redemptor, sed solum haberet in se naturam quæ in Verbo fuit principium proximum, seu organum redemptionis; haec autem dignitas, ut bene notavit Scotus, in 3, dist. 9, non est fundamentum sufficiens adorationis latræ, sed solum hyperdulia; beneficium enim redemptionis, vel potius vis et potestas redimenti, solum in principali auctore esse potest sufficiens ratio adorationis latræ; quia solum illa excellentia est in eo ordine suprema et infinita.

## ARTICULUS III.

*Utrum imago Christi sit adoranda adoratione latræ?*

1. *Ad tertium sic proceditur.* Videtur quod imago Christi non sit adoranda adoratione latræ. Dicitur enim Exod. 20: *Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem.* Sed nulla adoratio est facienda contra Dei preceptum. Ergo imago Christi non est adoranda adoratione latræ.

2. *Præterea, operibus gentilium non debemus communicare, ut Apost. dicit, Ephes. 5. Sed gentiles de hoc præcipue inculpabantur, quod commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, ut dicitur Rom. 1.* Ergo imago Christi non est adoranda adoratione latræ.

3. *Præterea, Christo debetur adoratio latræ ratione divinitatis, non ratione humanitatis.* Sed imagini divinitatis ejus, quæ est anima rationalis impressa, non debetur adoratio latræ. Ergo multo minus imagini corporali, quæ repræsentat humanitatem ipsius.

4. *Præterea, nihil videtur esse in cultu divino faciendum, nisi quod est a Deo institutum;* unde Apostolus, 1 ad Corinth. 11, traditurus doctrinam de sacrificio Ecclesiæ, dicit: *Ègo accepi a Domino quod et tradii vobis.* Sed nulla traditio in Scriptura invenitur de adorandis imaginibus. Ergo imago Christi non est adoranda adoratione latræ.

Sed contra est, quod Damasc.<sup>2</sup> inducit Basiliū dicentem: *Imaginis honor ad prototypum*

<sup>1</sup> 2. 2, q. 81, a. 3, ad 3, et q. 49, a. 2, ad 2. Et inf., art. 4, corp., et a. 5, ad 2; et 3, d. 9, q. 1, a. 2, q. 2.

<sup>2</sup> Lib. 4, c. 47, non longe a princ.

pervenit, id est, exemplar. Sed ipsum exemplar, scilicet Christus, est adorandus adoratione latræ. Ergo et ejus imago.

Respondeo dicendum, quod sicut Philosophus dicit in libro<sup>1</sup> de Memoria et reminiscencia, duplex est motus animæ in imaginem. Unus quidem in ipsam imaginem, secundum quod res quædam est; alio modo in imaginem, in quantum est imago alterius. Et inter hos duos motus est haec differentia, quia primus motus, quo quis movetur in imaginem, ut est res quædam, est alias a motu, qui est in rem; secundus autem motus, qui est in imaginem, in quantum est imago, est unus et idem cum illo, qui est in rem. Sic ergo dicendum est, quod imagini Christi in quantum est res quædam (puta lignum sculptum vel pictum) nulla reverentia exhibetur, quia reverentia non nisi rationali naturæ debetur.

Relinquitur ergo quod exhibeat reverentia solum in quantum est imago, et sic sequitur quod eadem reverentia exhibetur imagini Christi et ipsi Christo. Cum ergo Christus adoretur adoratione latræ, consequens est quod ejus imago sit adoranda latræ adoranda.